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Efni: Umsögn um frv. um breytingar á grunnskólalögum - 156. mál

Vísað er til tölvubréfs nefndasviðs Alþingis, dags. 11. nóvember sl. þar sem 
óskað er eftir umsögn frá Sambandi íslenskra sveitarfélaga um ofangreint 
þingmál.
Tilefni frumvarpsins
Alþekkt er, og óþarft að fara mörgum orðum um, að sveitarfélögin í landinu 
hafa á síðastliðnum árum þurft að takast á við gerbreytt umhverfi í fjármálum 
og rekstri. Sveitarstjórnir hafa verið samtaka í því að nýta alla möguleika til 
þess að bregðast við fjárhagsvanda þannig að mikilvæg grunnþjónusta þeirra 
sé varin. Bendir flest til þess að bærilega hafi tekisttil um það, hingaðtil.
Til þess er á hinn bóginn að líta að viðbragðsmöguleikar sveitarstjórna hafa 
reynst takmarkaðri en bæði ríkisins og einkaaðila. Þannig hafa einkaaðilar 
farið margvíslegar leiðir við niðurskurð og uppstokkun sem opinberum 
aðilum standa ekki opnar, eðli málsins samkvæmt. Ríkið hefur síðan í krafti 
löggjafarvalds getað aðlagað rekstur sinn að breyttum forsendum og vissulega 
tekist að ná árangri í því verkefni. Er til marks um það sú staðreynd að ríkið 
skuli nú innan fárra missera ná jákvæðum frumjöfnuði í rekstri sínum.
í þessari sviðsmynd eru það hins vegar sveitarfélögin sem eftir standa með 
miklar og óuppgerðar byrðar af efnahagsáföllunum. Fyrir liggur að 
sveitarstjórnarstigið mun ná jafnvægi í rekstri sínum mun síðar en ríkið og 
þurfa þau á sérstökum aðgerðum að halda til þess að ná því marki. 
Óhjákvæmilegt er að þær aðgerðir styðjist að verulegu leyti við ákvarðanir 
löggjafarvaldsins.
í fyrirliggjandi þingmáli er komið inn á viðkvæma en um leið brýna aðgerð til 
þess að mörg sveitarfélög geti náð jafnvægi í rekstri sínum. Ástæðan fyrir því 
er einkum tvfþætt:
Annars vegar er grunnskólinn stærsti einstaki útgjaldaliðurinn í starfsemi 
sveitarfélaganna. Augljóst er að markmiði um jafnvægi í rekstri þeirra verður 
ekki náð nema sá stóri liður verði aðlagaður skatttekjum. Minnt er á að 
tekjumöguleikar í starfseminni eru þegar nánast fullnýttir, t.d. með 
verðlagningu skólamáltíða, enda myndi frekari hækkun þar augljóslega bitna 
á efnaminnstu fjölskyldum samfélagsins.
Hins vegar hafa þau sveitarfélög, sem þess þurfa með nú þegar nýtt nánast 
alla möguleika sem til staðar eru til hagræðingar innan gildandi ramma laga 
og kjarasamninga. Skólafólk og stjórnendur hafa sýnt hugkvæmni og 
frumkvæði í því efni og af hálfu sambandsins hefur upplýsingum verið
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markvisst miðlað til þess að kynna þær lausnir sem fela í sér hagræðingu og 
mótvægisaðgerðir fremur en beinan niðurskurð.
Með vísan til þessara atriða er Ijóst að mati sambandsins að fullt tilefni er til 
framlagningar frumvarpsins.
Viðræður og samstarf við mennta- og menningarmálaráðuneytið
Sambandið hefur átt í miklum samskiptum við mennta- og menningar- 
málaráðuneytið um mögulegar leiðir og útfærslur á hagræðingaraðgerðum 
sveitarfélaga vegna grunnskólans. Að öllu jöfnu hafa þessi samskipti verið 
uppbyggileg og með skýrri sameiginlegri sýn á að tryggja gæði menntunar og 
skólastarfs þrátt fyrir erfitt efnahagsástand.
Megináhersla sambandsins í viðræðum við ráðuneytið hefur verið á 
eftirfarandi atriði:

Að kortleggja stöðu sveitarfélaganna
Hér hafa m.a. verið unnar kannanir og úttektir á hagræðingaraðgerðum 
sem sveitarfélögin hafa gripið til eða undirbúið. Meðf. eru afrit af þessum 
gögnum.
Að svigrúm sé til að velja milli hagræðingaraðgerða
Þetta var meginefni tillagna sem sambandið lagði fyrir ráðuneytið í 
desember 2009 sbr. meðf. afrit. Var gengið út frá því að „5-4-3 leiðin" 
svonefnda um fækkun kennslustunda yrði farin í bland við aðrar aðgerðir 
til þess að áhrif hagræðingar á skólastarf yrðu innan ásættanlegra marka.
Að kanna þá þætti sem ráða kostnaðarmyndun
Hár rekstrarkostnaður grunnskóla hér á landi í samanburði við önnur lönd 
var skoðaður af óformlegum vinnuhópi sem skilaði greinargerð til 
ráðuneytisins og sambandsins í desember 2010 (sjá meðfylgjandi). Ein 
niðurstaða hópsins var sú að samanborið við önnur lönd væri ekki hægt 
að benda á aðrar hagræðingaraðgerðir í grunnskólum, sem skilað gætu 
sér á skömmum tíma, en sameiningar skóla og fækkun þeirra. Tekið var 
dæmi af Dönum sem hafa gripið til slíkra úrræða í auknum mæli.
Að hagræðingaraðgerðir séu tímabundnar og með mótvægisaðgerðum
Alger samhljómur er um að hagræðingaraðgerðir sem gripið er til verði 
tímabundnar og að skólarnir njóti þess þegar fjárhagsstaða sveitarfélaga 
batnar að nýju. Þá er einnig beitt þeirri nálgun að hluta þess fjár sem 
hagræðing skilar sé veitt til mótvægisaðgerða, til þess að milda áhrifin 
gagnvart hópum sem standa höllum fæti.
Að leita nýrra framtíðarlausna
Skólamálanefnd sambandsins setti fram þá hugmynd snemma á þessu ári 
að stytta grunnskólanám með því að útskrifa nemendur ári fyrr en nú er 
gert samhliða breytingum á framhaldsskólakerfinu, sem löngu eru 
tímabærar. Stjórn sambandsins hvatti til þess í bréfi til mennta- og 
menningarmálaráðherra í september sl. að hafist yrði handa við 
undirbúning þess verkefnis. Stjórn sambandsins hvatti til þess í bréfi til
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mennta- og menningarmálaráðherra í september sl. að hafist yrði handa 
við undirbúning þess verkefnis.

Staða málsins nú
Sambandið hefur ítrekað lýst yfir vonbrigðum með að viðræður við 
ráðuneytið um hagræðingaraðgerðir skuli ekki hafa skilað neinum teljandi 
árangri. Af þeirri ástæðu hvetur sambandið allsherjar- og menntamálanefnd til 
þess að fara vandlega í gegnum fyrirliggjandi frumvarp og móta afstöðu til 
þess hvernig löggjafinn ætlar að bregðast við þeirri stöðu sem sveitarfélögin 
eru í.
Slík umfjöllun á vettvangi nefndarinnar mun óhjákvæmilega snúast um það 
hvort sú hagræðing sem lögð er til sé ásættanleg út frá faglegum sjónarmiðum 
og því að grunnnám nemenda hefur mótandi og varanleg áhrif á framtíð 
þeirra.
Hvað þetta varðar er vert að benda á að frumvarpstillagan byggist á sama 
grundvelli og 5-4-3 leiðin og tilbrigði við hana. Mat sambandsins hefur verið 
að þessi leið sé faglega forsvaranleg, enda sé hún farin þar sem brýn þörf er á 
hagræðingu og aðrar aðstæður eru fyrir hendi, meðal annars að sátt náist í 
nærsamfélaginu um það hvaða mótvægisaðgerðir eru nauðsynlegar.
Sambandið leggur ríka áherslu á þetta síðastnefnda atriði og minnir á að 
tilhliðranir á kennsluvikum innan skólaársins (svonefnd Laugagerðisleið) hafa 
á umliðnum misserum verið framkvæmdar eftir umræður innan skólaráðs og 
skólanefndar á viðkomandi stað og þannig að viðhorf hagsmunaaðila í 
skólasamfélaginu væru könnuð áður en endanleg útfærsla er valin. í því 
sambandi hefur þess sérstaklega verið gætt að daglegt vinnuálag á nemendur 
yrði ekki óhóflegt.
Valkvæðar ráðstafanir með mótvægisaðgerðum
Fram kemur í greinargerð með frumvarpinu að ráðstafanir sem þar eru lagðar 
til kunni að geta skilað sveitarfélögunum hagræðingu sem nemur á bilinu 1 - 
1,2 ma.kr. á ári. Er þá miðað við að gripið verði til mótvægisaðgerða og að 
tillagan nái til tveggja skólaára. Það athugast að frumvarpstillagan tekur til 
yfirstandandi skólaárs, sem töluvert er liðið á. Verði frumvarpið óbreytt að 
lögum er viðbúið að áhrif þess muni mikið til einskorðast við eitt skólaár.
Ofangreint mat er varfærið og því er niðurstaðan ekki ósennileg. Erfitt er hins 
vegar að mæla fyrirfram hverju tillögur frumvarpsins muni skila, m.a. þar sem 
þær byggja á heimildarákvæði. Önnur niðurstaða kemur fram ef umræddar 
ráðstafanir verða ekki valkvæðar en þá munu fjárhagsleg áhrif þeirra ná til 
allra sveitarfélaga óháð fjárhagsstöðu og þörf fyrir hagræðingu.
Á það hefur verið bent að það gangi gegn lagalegu jafnræði nemenda að 
stytta vikulegan kennslutíma hjá sumum sveitarfélögum en ekki öðrum. 
Sambandið er ekki sammála þeirri röksemd en bendir á að nauðsynlegar 
mótvægisaðgerðir byggjast í ríkum mæli á sjónarmiðum um jafnræði og 
samræmi.
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Áhrif frumvarpsins á fjárhag sveitarfélaganna
Að því gefnu að mat frumvarpsins gangi eftir munu tillögur þess skila 
sveitarfélögunum á bilinu 1-1,2 ma.kr. á ári.
Til þess að setja þessa stærð í víðara samhengi er bent á að í stefnumörkun 
um fjármál ríkis og sveitarfélaga árin 2012 - 2015 er reiknað með að 
afkomubati hins opinbera skuli vera um 11 - 12% af VLF og að hlutur 
sveitarfélaga skuli þar af vera um 1%, eða rúmlega 15 ma.kr.
Afkomubati er nauðsynlegur til þess að greiða niður skuldir en minnt er á að 
umtalsverður hluti skulda sveitarfélaga er tilkominn vegna uppbyggingar 
skóla á umliðnum árum. í skýrslunni Ríkisbúskapurinn 2012 - 2015 er gert 
ráð fyrir að heildarskuldir sveitarfélaga verði að lækka í 12 - 15% af VLF eða 
sem nemur 80- 126 ma.kr.
Verði það niðurstaðan af umfjöllun Alþingis um frumvarpið að ekki sé ástæða 
til þess að heimila umræddar tímabundnar hagræðingaraðgerðir, er 
óhjákvæmilegt að tryggja þeim sveitarfélögum, sem þess þurfa, viðbótartekjur 
til þess að standa undir lögbundinni starfsemi grunnskólans uns viðunandi 
jafnvægi í rekstri er náð og til þess að mæta markmiðum sem sett eru í 
fjármálareglum skv. nýsamþykktum sveitarstjórnarlögum.
Af sjálfu leiðir að þau sveitarfélög sem helst þurfa á slíkum tekjuauka að 
halda hafa þegar nýtt sér heimildir til hækkunar útsvars í lögbundið hámark. 
Þá blasir við þessum sömu sveitarfélögum stórfelld skerðing á aukaframlagi til 
Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga, gangi tillögur í fjárlagafrumvarpinu eftir.
Þörf er brýnna aðgerða til enn meiri hagræðingar og niðurskurðar hjá 
sveitarfélögunum en jafnframt verður að ráðast í nauðsynlega styrkingu á 
tekjugrunni þeirra. Styrkingin má þó ekki leiða til aukinnar heildarskattbyrði 
hjá íbúum sveitarfélaga, sem komin er að þolmörkum að margra mati. 
Ráðstafanir í þessa veru hljóta því að fela í sér að einhver hluti af núverandi 
tekjum ríkisins renni til sveitarfélaga með beinum hætti.

Vi rði ngarfyl Ist 
SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA

Karl Björnsson 
f ram kvæm dastj ór i'
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